prezzo di essi dovesse solamente impiegarsi nella risto-

razione della chiesa , e del convento , e nella compera

de' libri loro necessari. Eccone la copia tratta dallo stes-

so archivio.

nnn*
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PIUS PP. II.

Dilecto filio vicario venerabilis fratris nostri epi-

scopi Tiburtin.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem

ut solent

ccepimus fide dignorum relatione , quod nonulla

bona immobilia dudum legata fuerunt pro usu fratrum

minorum loco , et conventui s. Francisci in civitate no-

stra Tiburtina constituto , et in praesenti ibidem nunc

inhabitent fratres eiusdem ordinis Minorum observan-

tiae regularis , per nos superiori anno in dicto conven-

tu introducti , et haec bona regulari observantiae, quam

profitentur , et eorum conscientiis repugnare videantur;

quae praedicta bona si per procuratores dicti Ordinis

plus offerentibus personis venderentur , et illorum pre-

tium in reaedificationem domus , et ecclesiac ipsorum

fratrum converterentur , tam illorum fratrum conscien-

tiae , quam utilitati conferretur, Nos igitur cupientes

quod domus ipsa resarciatur , ut in ea viri religiosi do-

mino famulentur , et aliis prodesse valeant

discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, qua-

tenus , si est ita , procuratoribus eisdem bona praedicta

quorum situationem , confines , atque valorem praesen-

tibus haberi volumus pro expressis , plus offerentibus

personis vendendi , et illarum pretium in reaedificatio-

nem domus , et ecclesiae eiusdem , et libros , et non

alias convertendi auctoritate nostra licentiam largimur ,

Non obstantibus voluntate , et ordinatione testatorum ,

quod bona praedicta sub aliqua forsitan conditione lega-

verint , et constitutionibus , et ordinationibus apostolicis,

nec non statutis , et consuetudinibus dicti ordinis ,

terisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud

s. Petrum sub annulo piscatoris die XIX. ianuarii

MCCCCLXIII. pontificatus nostri anno V.

"

ce-
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Nel medesimo convento , o piuttosto nel detto palaz-

zo , giacchè le parole di cui servesi lo scrittore che

narra il fatto , sono equivoche , fu ricevuto papa Ales-

sandro VI. l'anno 1494. Parti egli da Roma , per tra-

sferirsi a Vicovaro , adì 13 luglio circa le ore 20. , e

giunse a Tivoli su la prima della notte . Dalla porta

della città persino alla chiesa di s . Francesco , scrive il

Burcardo , comitatus fuit a civibus , et suis cardinali-

bus , ipsum in suis equitaturis sequentibus. Comes , et

officiales Tiburtini , hoc nomine appellatus , extra por-

tam obtulit papae claves sine bacili. Intra portam expe-

ctavit processio , quae papam inde usque ad dictam ec-

clesiam conduxit. Ordinata fuerunt etiam quamplurima

intorticia per communitatem Tiburtinam , et cives ante

Sacramentum , et papam portata in ecclesiam s. Fran-

cisci. Papa genuflexit ante altare maius in faldistorio

sive sede ibidem parata sibi, ubi eo orante dicta est ora-

tio , et versiculi per vicarium episcopi Tiburtini . Dein-

de surrexit papa , et in altari populo benedixit dicens:

Sit nomen Domini etc. et concessit indulgentias septem

annorum , et totidem quadragenas , quas publicavit car-

dinalis S. Georgii , quia Senensis praevenerat papam ,

et manserat in suo hospitio . Inde papa portatus fuit ad

cameras suas iuxta dictam ecclesiam honorifice paratas;

sed cum intraret ecclesiam aspersit se aqua sancta, et cir-

cumstantes more solito , cardinale s . Georgii e manibus

dicti vicarii papae porrigente aspersorium. Il dì 16 del-

lo stesso mese , segue a narrare il medesimo Cerimo-

niere pontificio , circa secundam horam noctis papa re-

diit Tiburtum in conventu s. Francisci : pristino hospitio

suo se recepit ; et similiter cardinales , prelati , et nos

alii ad pristina hospitia nostra reversi sumus.

.
Nell'anno veniente 1495. entro del nostro chiostro un

fatto avvenne , che io non posso dispensarmi da non re-

gistrarlo , per ammaestramento di quei religiosi , i qua-

li facilmente credono ad ogni spirito , e sotto colore di

zelo conturbano la pace che dagli altri si gode ; come

per l'appunto fece il p. f. Mattia da Tivoli , il quale
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in-

col pretesto di vivere puramente , e semplicemente giu-

sta la regola professata , diede a conoscere ch'egli era un'

alto dispreggiatore di tutti , niun' altro fuor che se stes-

so stimando , e quelli , che essendo simili ad esso ,

felicemente lo seguivano. (a) Hoc tempore Matthias Ti-

burtinus quasdam turbas ex nimio , sed insipienti zelo

excitavit in provincia romana. Filius erat medici praedi-

cta urbe oriundi , et in iuventute egregie didicit linguam

latinam et graecam ; eaque polluit indole , et memoriae

felicitate , ut paucos sui similes in iuventute inveniret ro-

mana. Etenim a patre in Urbem missus , ut altiores ad-

disceret scientias , eruditos quousque magistrosfrequen-

tabat ; sed religiosae indito vitae desiderio in praedicta

provincia institutum subiit minorum observantum . Post-

quam theologiae studuit , et cum laude caepit praedica-

re , vel nimium suo fidens ingenio , vel novarum rerum

avidus , caepit de arctiori vitae genere cogitare , et quos-

dam in sui propositi rationem convocare. Is perfectionis

omnis scopus , ut abdicatis omnibus regulae expositioni-

bus , in locis desertis et pauperculis secundum literae

corticem regula observaretur . Sequaces habuit ultra octo-

ginta consodales , qui illius verbis inhaerentes expositio-

nes quascumque sive pontificum , sive s. Bonaventurae,

sive aliorum doctorum condemnabant; et superioribus se-

cundum has quidquam praecipientibus non esse obtempe-

randum temere affirmabant. Syndicorum usum insuper

reprobabant , constitutiones pontificias eos concedentes no-

lebant admittere , et conventuum superiores , qui syndi¬

cos aut procuratores habebant in malo statu vivere , et

in peiori mori , nec suffragiis adiuvari posse asserebant;

aliaque his similia dogmata spargebant. Utque pertina-

cius antesignanus suo adhaereret errori, et socios in prae-

ceps abduceret , Sathan in angelum lucis transformatus

ei apparuit sub Christi figura , suadens ut constanter

(a) Vadding, annal . Min. Tom. VII. pag. 352. edit .

Lugd.

( 487 )

pergeret , neque contraria docentes auscultaret. Arden-

ter obsecutus , nihil suis erroribus adversum volebat au-

dire , neque censuris, aut ordinationibus apostolicis obedi-

re. Coniectus in carcerem caepit resipiscere , et saluta-

ribus monitis obtemperare , donec denuo malus ille illu-

xit consiliarius , graviterque reprehendit , quod a se di-

cla contempserit , errantumque fratrum praetulerit con-

silia. Ad errorem reversus e carcere cum alio errone

confugit ad solitarios recessus , et montium cavernas

ubi multos congregavit sibi similes , novumque effinxit

ordinem , constitutis superioribus , ministro generali

provincialibus , et guardianis. Demum , ut maiorem si-

bi inter suos conciliaret auctoritatem , multa de se spar

gebat ; et scribebut , se scilicet a Deo illuminatum , do-

ctrinam suam miraculis confirmandam , hisque similes

insanias. Sed infirma haec errorum cohors nullo negotia

brevi dissipata est , recedente ad conventuales Mathia

et revertentibus ad observantes plerisque.

*

?

Da ciò che abbiamo notato potrà il lettore facilmente

avvertire , che la nostra chiesa dagli stessi sommi pon-

tefici è chiamata di s. Francesco , non che dal volgo , e

da qualche scrittore ancora , forse perchè da più secoli